
 
 
 
 

 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก 
 

เรื่อง  
 

การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 2563 
(กรณี อบต. และกลุ่มผู้ใช้นำ้ร่วมกันบริหารจัดการ) 

 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก   
อำเภอด่านมะขามเตี้ย จงัหวัดกาญจนบุรี 

 



-1- 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก 

เรื่อง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 2563 
(กรณี อบต. และกลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการ) 

 
 

หลักการ 
  โดยท่ีเป็นการสมควรจัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 2563 เพื่อให้การบริหารราชการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
 
 

เหตุผล 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก ได้รับการถ่ายโอนภารกิจสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าและสถานี
สูบน้ำด้วยไฟฟ้าพร้อมระบบส่งน้ำ เพื่อให้เกิดแนวทางการบริหารงานของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้ามีส่วนร่วมของกลุ่มผู้ใช้
น้ำองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก จึงเสนอร่างข้อบัญญัติ เรื่อง การ
บริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 2563 (กรณี อบต. และกลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการ) ต่อสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบให้ใช้เป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล ต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก 
เรื่อง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 2563 

(กรณี อบต. และกลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการ) 
 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก ออกข้อบัญญัติไว้โดยความ
เห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก และนายอำเภอด่านมะขามเต้ีย ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบล เรื่องการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 2563” 
  ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 

หมวดที่ 1 
ข้อความทั่วไป 

 
  ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี้ 
   “องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายถึง องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก 
   “สถานีสูบน้ำ” หมายความว่า สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลได้รับการ
ถ่ายโอนจากส่วนราชการ และรวมถึงสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลได้ก่อสร้างขึ้นเองด้วย 
   “เกษตรกรรม” หมายความว่า การทำนา ทำไร่ ทำสวน ประมง เล้ียงสัตว์ หรือเกษตรกรรม
ประเภทอื่น 
   “กลุ่มผู้ใช้น้ำ” หมายความว่า กลุ่มบุคคลท่ีได้มารวมตัวจัดต้ังขึ้นเพื่อดำเนินงานกี่ยวกับการ
จัดการน้ำและใช้น้ำจากสถานีสูบน้ำขององค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก และได้สมัครเป็นสมาชิกของกลุ่มผู้ใช้น้ำ
โดยผู้นั้นจะมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินสำหรับทำเกษตรกรรมหรือในฐานะผู้เช่าก็ได้ 
   “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำท่ีอยู่ในเขตของ
องค์การบริหารส่วนตำบล 
   “ประธานกรรรมการ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำท่ี
อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
   “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำท่ีอยู่ในเขตขององค์การ
บริหารส่วนตำบล 
   “ข้อบังคับ” หมายความว่า ข้อบังคับเกี่ยวกับการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำซึ่งออกโดย
องค์การบริหารส่วนตำบล 
  ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ โดยมีอำนาจออกข้อบังคับ
เกี่ยวกับการบริหารสถานีสูบน้ำและแต่งต้ังพนักงานเพื่อดำเนินการตามข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 5 สถานี สูบน้ำด้วยไฟฟ้าเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลและมอบหมายให้
คณะกรรมการดำเนินการบริหารในเรื่องใดเรื่องหนึ่งได้ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับ 
 
 



-3- 
 
 

หมวดที่ 2 
คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ 

 
  ข้อ 6 ให้มีคณะกรรมการบริหารสถานีสูบน้ำแต่ละแห่ง มีจำนวนไม่น้อยกว่า 7 คน แต่ไม่เกิน 15 
คน ประกอบด้วยผู้แทนองค์กรปกครองส่วนตำบลไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง และผู้แทนกลุ่มผู้ใช้น้ำท่ีได้รับเลือกตั้งจากสมาชิก
ผู้ใช้น้ำในพื้นท่ีบริการของสถานีสูบน้ำนั้น 
  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้จัดให้มีการเลือกต้ังคณะกรรมการในสัดส่วนของผู้แทนกลุ่ม
เกษตรกรผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน นับแต่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ 
  ให้กรรมการคัดเลือกกันเองให้มีประธานกรรมการหนึ่งคน รองประธานกรรมการหนึ่งคน เหรัญญิก 
หนึ่งคน และเลขานุการหนึ่งคน 
  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้แทนของคณะกรรมการ 
  ข้อ 7  คณะกรรมการบริหารสถานีสูบน้ำมีอำนาจหน้าท่ีเกี่ยวกับการดำเนินการกิจการสถานีสูบน้ำ
ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับ 
  ข้อ 8 บคุคลท่ีจะได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำให้เป็นกรรมการต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นสมาชิกของกลุ่มผู้ใช้น้ำ 
(2) มีสัญชาติไทยและมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
(3) มีภูมิลำเนาหรือถิ่นท่ีอยู่ประจำ และมีช่ืออยูในทะเบียนบ้านในหมู่บ้านหรือชุมชนนั้น ๆ 

ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน และเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของกิจการสถานีสูบน้ำท่ีตนจะดำรงตำแหน่ง
กรรมการ 

(4) เป็นบุคคลท่ีประกอบอาชีพสุจริตไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม 
ข้อ 9 บุคคลท่ีมีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้มีสิทธิได้รับการเลือกต้ังจากสมาชิกผู้ใช้น้ำ

ให้เป็นกรรมการ คือ  
(1) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
(2) หูหนวกและเป็นใบ้ซึ่งไม่สามารถอ่านและเขียนหนังสือได้ 
(3) ติดยาเสพติดให้โทษ 
(4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะ

ทุจริตต่อหน้าท่ีหรือถือว่ากระทำการทุจริตและประฤติมิชอบในวงราชการ 
ข้อ 10 กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกต้ัง แต่อาจดำรงตำแหน่ง

ติดต่อกันได้ เมื่อได้รับการเลือกตั้งอีก 
ข้อ 11 กรรมการท่ีได้รับเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
(1) ถึงคราวออกตามวาระ 
(2) ตาย 
(3) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ กรณีท่ียังไม่มีประธานกรรมการหรือประธาน

กรรมการขอลาออกให้ยื่นหนังสือลาออกต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
(4) ไปเสียจากหมู่บ้านหรือชุมชนนั้น 
(5) ปรากฏภายหลังว่าขาดคุณสมบัติตามข้อ 8 หรือมีลักษณะอันต้องห้ามตามข้อ 9 
(6) ต้องโทษจำคุกฐานกระทำความผิดในคดีอาญา ยกเว้นการกระทำผิดในคดีลหุโทษหรือกระทำ

ความผิดโดยประมาท 



-4- 
 
 

ข้อ 12 กรรมการซึ่งเป็นผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลตามข้อ 6 นอกจากจะพ้นตำแหน่งตามข้อ 
11 แล้ว อาจจะพ้นออกจากตำแหน่งตามท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลมีคำส่ังให้พ้นจากตำแหน่ง 

ข้อ  13 กรณีกรรมการท่ีเป็นผู้แทนกลุ่มผู้ใช้น้ำว่างลงเพราะเหตุอื่นใดนอกจากครบวาระให้องค์การ
บริหารส่วนตำบล จัดให้มีการเลือกตั้งกรรมการแทนตำแหน่งท่ีว่างภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีตำแหน่งว่างลง และให้ผู้
ซึ่งได้รับเลือกแทนนั้นอยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าวาระท่ีเหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทนเว้นแต่กรณีตำแหน่งท่ีว่างลงท่ีวาระท่ี
เหลือไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน องค์การบริหารส่วนตำบลจะไม่จัดใหม้ีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งกรรมการท่ีว่างก็ได้ 

ข้อ 14 ในการประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการเข้าประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งจึงจะเป็นองค์
ประชุม 

ข้อ 15 มติท่ีประชุมให้ถือเสียงข้างมาก หากคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานเป็นผู้ช้ีขาดและให้ถือว่า
เป็นท่ีสุด 

ข้อ 16 ในกรณีท่ีมีการแต่งต้ังท่ีปรึกษาคณะกรรมการ ท่ีปรึกษามีสิทธิเข้าร่วมประชุมและมีสิทธิ
แสดงความคิดเห็นใด ๆ ก็ได้ แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงมติ 

 
หมวดที่ 3 

การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ 
 

ข้อ 17 การบริหารสถานีสูบน้ำให้เป็นไปตามข้อบังคับท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด 
ข้อบังคับตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลอาจมอบหมายให้คณะกรรมการดำเนินการ ดังนี้ 
(1) เงื่อนไขการรับสมัครสมาชิก 
(2) สิทธิและหน้าท่ีของสมาชิก 
(3) กำหนดเวลาการสูบน้ำและพื้นท่ีท่ีจะได้รับน้ำ 
(4) อัตราค่าน้ำ ค่าบริการ และค่าธรรมเนียมที่จะเรียกเก็บจากสมาชิก 
(5) เงื่อนไขเกี่ยวกับการขอใช้น้ำ การยกเลิกการใช้น้ำ 
(6) หน้าท่ีของคณะกรรมการผู้บริหารกิจการสถนีสูบน้ำ 
(7) หน้าท่ีอื่น ๆ 
ข้อ 18 การประชุมสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องมีสมาชิกเข้าประชุมเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกผู้ใช้น้ำ

ท้ังหมด จึงจะถือเป็นองค์ประชุม และให้ประธานกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ เป็นประธานในท่ีประชุม 
ข้อ 19 ผู้ท่ีประสงค์จะใช้น้ำจากสถานีสูบน้ำ จะต้องยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำเป็นลายลักษณ์อักษร

ต่อคณะกรรมการ 
ข้อ 20 ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำ ค่าปรับ ค่าเช่ือมต่อการใช้น้ำ ให้เป็นไปตามข้อบังคับ 
ข้อ 21 ผู้ใดท่ีทำให้ทรัพย์สินของสถานีสูบน้ำเสียหาย ผู้นั้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่องค์การบริหาร

ส่วนตำบล 
ข้อ 22 ผู้ใดโดยทุจริตเอาน้ำจากสถานีสูบน้ำไปใช้ หรือเปล่ียนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำหรือ

กระทำการใด ๆ ก็ตาม เพื่อเอาน้ำจากสถานีสูบน้ำไปใช้ ให้งดจ่ายน้ำทันที และจะต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่องค์การ
บริหารส่วนตำบล 

ข้อ 23 กรณีท่ีมีการยกเลิกการใช้น้ำหรือโอนให้ผู้อื่น ต้องแจ้งให้คณะกรรมการทราบเป็นลายลักษณ์
อักษร และได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการเสียก่อนจึงส้ินสุดการเป็นผู้ใช้น้ำ มิฉะนั้นจะถือว่ายังเป็นผู้ใช้น้ำอยู่และ
จะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำตามท่ีคณะกรรมการหรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายเรียกเก็บ 



-5- 
 
 

หมวดที่ 4 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน 

 
ข้อ 24 ระยะเวลาในการเก็บค่าน้ำ และระยะเวลาในการค้างชำระค่าน้ำ ให้เป็นไปตามข้อบังคับ 
ข้อ  25 สถานีสูบน้ำอาจมีรายได้ ดังนี้ 
(1) เงินค่าน้ำ 
(2) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ 
(3) เงินบริจาค 
(4) เงินท่ีได้รับการอุดหนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบล 
ข้อ 26 สถานีสูบน้ำอาจมีรายจ่าย ดังนี้ 
(1) รายจ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับระบบการจ่ายน้ำ การบำรุงรักษาซ่อมแซม และการขยาย

กิจการสถานีสูบน้ำ 
(2) รายจ่ายในการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าท่ี ค่าวัสดุ อุปกรณ์ 
(3) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด เช่น ค่าเบ้ียประชุม หรือ ค่าตอบแทน

คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาสถานีสูบน้ำ 
ข้อ 27 ให้คณะกรรมการหรือผู้ท่ีคณะกรรมการมอบหมายเป็นผู้เก็บรักษาเงินของกิจการสถานี      

สูบน้ำและนำรายได้ของกิจการสถานีสูบน้ำฝากธนาคารท้ังจำนวนภายในวันท่ีมีรายได้ ถ้าฝากในวันท่ีมีรายได้ไม่ทันให้
นำฝากในวันทำการถัดไป และให้กรรมการมอบหมายกรรมการอย่างน้อย 2 คน เป็นผู้มีอำนาจเบิกจ่ายเงินของกิจการ
สถานีสูบน้ำ 

ข้อ 28 กรณีท่ีมีเหตุผลความจำเป็นท่ีคณะกรรมการจะต้องดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขปัญหาการ
บริหารงานหรือเพื่อประโยชน์ในการให้บริการแก่ประชาชน และกรณีนั้นมิได้กำหนดไว้ในข้อบัญญัติหรือข้อบังคับนี้ ให้
คณะกรรมการแจ้งขอความเห็นชอบจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลก่อนท่ีจะดำเนินการ 

 
ประกาศ ณ วันท่ี  8  เดือนธันวาคม   พ.ศ. 2563 
 
 
 
     จ.ส.ต. 
 

          (บรรเทิง  ชะอุ่ม)    
                               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้เผือก 

 
 
  เห็นชอบ 
 
 
    (นางสาวเพ็ญศรี  กล่ันบุศย์) 
     นายอำเภอด่านมะขามเต้ีย 


